通  知

（2023） [bookmark: _GoBack]65号

霸州市人民政府办公室
关于印发《2023年霸州市城市体检工作方案》的通知

各乡镇（区、办），市政府有关部门：
《2023年霸州市城市体检工作方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

                          霸州市人民政府办公室
                          2023年8月16日
（此件公开发布）

2023年霸州市城市体检工作方案

为深入贯彻习近平总书记考察河北雄安新区时“着力打造一个没有‘城市病’的未来之城”的重要讲话精神，建立健全“一年一体检、五年一评估”的城市体检评估制度,推动建设没有“城市病”的城市，促进城市人居环境高质量发展，按照《河北省推进县城城市体检工作实施方案》（冀城建管办〔2023〕10号）、《2023年河北省城市体检评估工作方案》（冀城建管办〔2023〕42号）和《2023年廊坊市城市体检工作方案》文件要求，结合我市实际,制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和省委十届二次、三次、四次全会精神，打造宜居、韧性、智慧城市，深入落实住房城乡建设部城市体检评估工作部署，把城市体检作为统筹城市规划建设管理，推进实施城市更新行动，推动城市人居环境高质量发展的重要抓手。坚持问题导向、目标导向、结果导向，从住房开始，到小区、社区、街区、城区开展城市体检，探索发现问题和解决问题的城市体检方法，创新城市体检与城市更新相结合的体制机制，查找群众急难愁盼问题和影响城市竞争力、承载力和可持续发展的短板弱项，让群众能理解、有共识、愿参与。
二、工作目标
在河北省级城市体检指标体系基础上，结合霸州市发展实际，在实践中探索增加特色城市指标，研究指标体系判定标准，科学准确进行城市体检。以霸州市“十四五”规划目标为引领，以推动高质量发展为主题，围绕全面建设经济强市、生态新城、美丽霸州的总体目标，通过查找城市建设、管理过程中存在的突出问题和短板隐患，找准“病灶”，开出“药方”，坚持问题导向，制定有效到位的“体检+治病”系统性改进措施，抢抓机遇、发挥优势，全面提升城市综合承载力，推动我市高质量、健康发展，形成一系列具有本地特点的可复制、可推广的经验和做法，全力打造京津雄区域节点城市和京南水乡文化旅游名城，以实现“十四五”规划宏伟蓝图。
三、城市体检范围
本次城市体检范围为霸州市建成区。部分指标可拓展至市域。其中住房、小区（社区）维度优先选取不同类型规模且问题短板突出的社区开展体检，选取不少于5个社区；街区维度，优先选择一批老旧商业区、老旧厂区等老旧街区所在的街道开展体检，选取不少于1个街道。
四、主要工作
城市体检工作主要包括以下7项内容：确定城市体检指标、开展社会调查、开展城市自体检、配合省级第三方体检、建立联评联审机制、及时推送体检成果、强化体检成果应用。
五、重点任务及时间安排
（一）确定城市体检指标。城市体检指标应保证可评价、可获取，能客观、准确找出问题短板，为城市更新提供有效支撑。构建由基础指标、霸州特色指标、专项体检指标三部分构成的城市自体检指标体系。其中，结合住房城乡建设部2023年城市体检基础指标体系和省有关要求自主选择，形成住房、小区（社区）、街区、城区（城市）4个维度的基础指标；结合霸州发展特色、老百姓重点关切领域、政府近期重点工作任务、实施城市更新行动的需求和既往体检工作，选择一定数量的指标纳入霸州特色指标体系；结合霸州发展建设实际按照省有关要求自主选择确定专项体检指标。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：2023年8月15日前
（二）开展社会调查。利用省级社会调查问卷平台，通过线上线下多渠道广泛开展社会调查工作。住建局统筹部署本地社会调查工作，把控总体进度，做好宣传发动；街道负责人部署本街道社会调查工作，下发宣传材料，定时上报工作进度；社区工作人员邀请居民参与调查工作，填写居民问卷并发表城市改善建议；社区调研员和相关专业机构现场调研并填报相关信息。多措并举精准识别民意，形成社会调查报告。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：2023年8月30日前
（三）开展城市自体检。按照《河北省城市体检工作导则（2023版）》《河北省城市自体检技术指南（2023版）》的要求，住建局组织推进开展城市自体检。指导相关部门、社会团体收集指标数据资料，各部门数据采集和资料整理工作应层层把关校核，准确真实上报自检数据。采用街道、社区、物业、居民共同参与的工作方式，分析城市发展现状及问题，结合社会调查结果，编制城市自体检报告。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：2023年11月30日前
（四）配合省级第三方体检。积极配合省级第三方专业机构，对我市数据校验复核、体检工作评估、社会调查等自体检结果进行复核，并结合反馈技术审查意见对自体检成果进行修改完善，提升城市体检质量。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：2023年11月30日前
（五）建立联评联审机制。积极参加省组织召开的联评联审会，结合省级第三方体检技术服务机构反馈技术审查意见修改后报送省住建厅。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：2023年11月30日前
（六）及时推送体检成果。城市自体检报告按程序报本级政府审定后，依法依规向社会公开，违反涉密规定的内容除外。完善城市多部门联动机制，将城市自体检成果、省级和市级第三方体检成果推送至相关部门、街道社区，促进体检成果落地落实。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：2023年12月30日前
（七）强化体检成果应用。充分运用体检结果，建立“发现问题﹣解决问题﹣巩固提升”的工作机制，将城市体检发现的问题作为城市更新重点，制定城市更新相关政策，提出城市更新意见建议，生成城市更新项目库，推动实施城市更新行动。
牵头单位：市住建局
责任单位：市城市体检工作领导小组各成员单位
完成时限：持续推动
六、保障措施
（一）加强组织领导。为确保城市体检工作全面推进，成立了由市政府主要负责同志任组长，市政府常务副市长和分管副市长任副组长的城市体检工作领导小组。领导小组下设办公室，办公室主任由市住房和城乡建设局主要负责同志兼任，在河北省、廊坊市的指导下，开展城市自体检和社会满意度调查，形成年度城市体检报告。
（二）扎实有序推进。各相关部门要高度重视城市体检工作，按照职能分工，抓好落实，进一步细化任务分解，明确责任领导、牵头部门（科室）、责任部门（科室）,确保数据、资料提供及时、准确，推动城市体检工作落地落实。建立工作推进例会制度，及时协调解决工作中出现各类问题，严格按照时间节点要求，检查督促工作进度，扎实推进各项工作，确保城市体检取得实效。要正确看待城市体检发现的各类问题，加大工作力度，及时推进整改，做到“问题快整改、工作快见效”。
(三)强化资金保障。财政部门要做好城市体检工作的资金保障，确保资金及时到位。
（四）加大宣传力度。加强舆论引导和广泛宣传，创新工作载体，充分利用媒体平台，采取简明易懂的方式，让人民群众关心了解城市体检工作，营造“人民城市人民建，人民城市为人民”的良好氛围。

附件：霸州市城市体检工作领导小组成员名单
附件：
霸州市城市体检工作领导小组成员名单

组  长：张  淼  市委副书记、市政府市长
副组长：闫明杰  市委常委、市政府常务副市长
张树增  市政府副市长（主持城市体检工作）
成  员：张亚军  市政府办公室主任
高  巍  市政府办公室二级主任科员
王建新  市住房和城乡建设局局长
陶勇君  市发展和改革局局长
许朝辉  市自然资源和规划局局长
刘  淼  市财政局局长
李  静  市文化广电和旅游局局长
宁立军  市城市管理综合行政执法局局长
张  健  市科学技术和工业信息化局局长
王德海  市卫生健康局局长
徐炳昭  市教育和体育局局长
郝永军  廊坊市生态环境局霸州分局局长
王文刚  市商务局局长
高  峰  市民政局局长
梁二上  市水务局局长
郭贺龙  市市场监督管理局局长
王春伟  市人力资源和社会保障局局长
秦来民  市应急管理局局长
陶振永  市行政审批局局长
焦增河  市交通运输局局长
庞建华  市消防救援大队大队长
武晓彪  国家统计局霸州调查队队长
田增斌  市公安局副局长
张宏芳  市统计局副局长
彭振刚  市银保监组组长
卢文良  中国邮政集团有限公司河北省霸州分公司总经理
徐亚斌  霸州镇镇长
樊  军  裕华街道办事处主任

领导小组下设办公室，办公室设在市住房和城乡建设局，办公室主任由王建新同志兼任。

（此页无正文）

霸州市人民政府办公室             2022年8月16日印发

- 3 -